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Anotácia

Práca sa zaoberá Ježišovou rečou pri zjavení učeníkom večer po

vzkriesení v Jn 20:21-23. Tu Ježiš vysiela učeníkov, vdychuje im a vyzýva

ich prijať Svätého Ducha a napokon hovorí zvláštny výrok o odpúšťaní

a zadržiavaní hriechov.

Prvá časť práce sa venuje prekladu, textovej kritike, forme a žánru,

vnútornej analýze, kontextu a intertextualite. Na ne nadväzuje vlastný

výklad po častiach.

Druhá časť práce sa zaoberá dejinami výkladu týchto veršov od raných

kresťanských autorov, cez patristiku, stredovek, dobu reformácie, 19. a 20.

storočie až po dnes. Obsahuje katolícky, luteránsky, reformovaný,

anglikánsky aj pravoslávny pohľad.

V záveroch sa práca venuje syntéze skúmaných pohľadov cez otázky:

Kto sú adresáti výziev vo veršoch 21-23? Aký je liturgický význam veršov

21-23? Kto odpúšťa vo verši 23? Kedy sa odpúšťa? Na koho sa uplatňuje

verš 23? Je zvestovanie odpúšťania len antitéza reformácie? Aký je

význam zadržiavania vo verši 23b?

Kľúčové slová
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Summary

This thesis considers Jesus' speech at the revelation to the disciples the

evening after the resurrection described in John 20: 21-23. Here Jesus

commands the disciples, breathes on them, and offers the Holy Spirit. Then

He pronounces a peculiar statement about the forgiveness and retention of

sins.

The first part of the thesis presents translation, textual criticism,

literary form and genre criticism, structural analysis, context, and

intertextual links, followed by my interpretation of the text.

The second part surveys the history of the interpretation of these

verses from the early Christian authors, through patristics, the Middle

Ages, the Reformation period, the 19th and 20th centuries up to the

present day. It considers Catholic, Lutheran, Reformed, Anglican, and

Orthodox views.

Conclusion synthesizes the diverse views through the following

questions: Who is challenged in verses 21-23? What is the liturgical

significance of verses 21-23? Who forgives in verse 23? What are the

conditions of forgiveness? Who is to be forgiven in the verse 23? Is the

proclamation of forgiveness just an antithesis of the Reformation? What is

the meaning of retention of the sins in verse 23b?

Keywords

John 20:21-23, forgiveness of sins, retention of sins, history of

interpretation
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Úvod

V tejto práci sa venujem kontroverznému veršu Jn 20:23 „Tým, ktorým

odpustíte hriechy, budú im odpustené, tým, ktorým zadržíte, budú

zadržané.“1 To je veľmi silné tvrdenie pre uši veriacich i neveriacich. Ktosi

tu dostáva moc nad hriechmi iných, a tak aj nad inými ľuďmi. Zadržanie

hriechov je oproti kresťanstvom významne hlásanému odpúšťaniu pojem

používaný podľa prostredia málo až vôbec. Tento Ježišov výrok je silný

a pritom nejasne špecifikovaný. Aby sme mu mohli lepšie porozumieť,

musíme sa pozrieť na kontext. Preto bola ako téma tejto práce zvolená celá

príslušná Ježišova reč a príslušné jednanie vo veršoch 21-23. Iné odborné

práce a exegetické diela často volia ako tému celú perikopu Jn 20:19-23,

k čomu bude preto v práci prihliadané.

Cieľom práce je pochopenie zmyslu predmetnej reči a pochopenie

kontroverzie, ktorú vyvolávala a vyvoláva skrze predstavenie rôznych

exegetických prístupov a výkladov z rôznych dôb a konfesií.

Prvá časť práce prináša výklad veršov členený podľa štruktúry

exegetického článku,2 ako nás to učili na Biblickom seminári a homiletike.

Druhá časť práce obsahuje stručné nahliadnutie do dejín výkladu textu

od raných kresťanských spisov, cez patristiku a rozdelenie pohľadov

v dobe reformácie, a neskôr anglickej druhej reformácie v 18. a 19. storočí

až po ukážku vedeckých prístupov 19., 20. a 21. storočia s ich rozmanitou

hermeneutikou, ako aj pohľad vatikánskych koncilov, nakoľko sú vplyvné

pre mnoho kresťanov.

Napokon v záveroch práca syntetizuje z exegézy a dejín výkladu

odpovede na vybrané otázky. Prvou výskumnou otázkou sa venujem

adresátom výziev poslania, prijatia Ducha a odpúšťania, či zadržiavania

hriechov. Kto to boli pôvodne, kto to bol v dejinách a kto je to dnes? Aký je

liturgický význam veršov 21-23? Kto odpúšťa vo verši 23? Kedy sa

1 v Slovenskom ekumenickom preklade (SEB)

2 Exegetic paper
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odpúšťa? Na koho sa uplatňuje odpúšťanie vo verši 23? Je zvestovanie

odpúšťania relevantný výklad verša 23, alebo len antitéza reformácie?

Posledná otázka sa zameria na význam zadržiavania hriechov, pojmu

ktorý pôsobí znepokojivo a v kresťanstve nebýva veľmi zdôrazňovaný.
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1 Exegéza

1.1 Text

1.1.1 Pracovný preklad

Pre účely tejto práce je použitá ako grécka „originálna“ verzia textu

Nestle-Aland 283 (ďalej NA28), nakoľko sa jedná o uznávaný, pre modernú

biblickú vedu priam kánonický zdroj vysokej kvality.

21 εἶπεν οὖν αὐτοῖς [ὁ Ἰησοῦς] πάλιν·εἰρήνη ὑμῖν·καθὼς ἀπέσταλκέν με ὁ πατήρ,

κἀγὼ πέμπω ὑμᾶς. 22 καὶ τοῦτο εἰπὼν ἐνεφύσησεν καὶ λέγει αὐτοῖς· λάβετε πνεῦμα

ἅγιον·23 ἄν τινων ἀφῆτε τὰς ἁμαρτίας ἀφέωνται αὐτοῖς, ἄν τινων κρατῆτε

κεκράτηνται

Ako obvyklý preklad v jazyku tejto práce bol zvolený Slovenský

ekumenický preklad (SEB)4, ktorý bude použitý ako štandardný preklad aj

pre ostatné citované biblické texty v tejto práci, ktoré nebudú označené

inak. SEB patrí medzi moderné5 a, ako už názov napovedá, ekumenické

preklady, a zároveň sa na Slovensku teší popularite i odbornému uznaniu.

21 Ježiš im znova povedal: „Pokoj vám! Ako mňa poslal Otec, tak ja posielam vás.“

22 A keď to povedal, dýchol na nich a povedal im: „Prijmite Ducha Svätého . 23 Tým,

ktorým odpustíte hriechy, budú im odpustené, tým, ktorým zadržíte, budú zadržané.“

Môj pracovný preklad z originálnych jazykov si bude všímať iba grécku

predlohu. Členy ponechám, hoci viem, že sa niekedy považujú za prejav

koiné nehodný prekladu.

21 Povedal im teda [ten Ježiš] znova: „Pokoj vám.“ „Ako vyslal mňa ten Otec, i ja

posielam vás.“ 22 A toto povediac dúchol a hovorí im: „Prijmite Ducha Svätého!“

23 „Keby ste tie hriechy niektorých odpustili – im boli (už) odpustené, kebyže

niektorých ešte zadržiavate – boli (a ešte sú) zadržané.“

3 NESTLE, Eberhard et al.

4 KOLEKTÍV. Slovenská ekumenická Biblia

5 Prvý-krát vydaný v roku 2007.
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1.1.2 Varianty a rôznočítania gréckeho textu

Verš 21

V 21a explicitné spomenutie Ježiša ὁ Ἰησοῦς vynechávajú zdroje ako ‭א

D L W Ψ 050 a niektoré sýrske a koptské zdroje. Na konci v21 slovko

posielam πέμπω nahrádza v Sinaiskom kódexe 1א a Petrohradskom 041

synonymum‭ αποστελλω, ktorého koreň je použitý v prvej časti ‭výroku ‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭‭

Verš 22


[…]


nich a hovoril im: Prijmite Ducha Svätého. 23 Ktorým odpustíte hriechy, sú

im odpustené, a ktorým zadržíte, sú im zadržané

Nádej pre každého (NPK) 21 Ježiš im opäť povedal: „Pokoj vám. Ako

mňa poslal Otec, tak ja posielam vás.“22 Potom dýchol na nich a povedal:

119

„Prijmite Svätého Ducha. 23 Komu odpustíte hriechy, tomu budú

odpustené, komu ich neodpustíte, tomu odpustené nebudú.“

Český studijní překlad (CSP) 21 Ježíš jim opět řekl: „Pokoj vám. Jako

mne poslal Otec, i já posílám vás.“ 22 Po těchto slovech na ně dechl a řekl

jim: „Přijměte Ducha Svatého. 23 Komu odpustíte hříchy, tomu jsou

odpuštěny, komu je zadržíte, tomu jsou zadrženy.“

Český ekumenický překlad (CEP) 21Ježíš jim znovu řekl: „Pokoj vám.

Jako mne poslal Otec, tak já posílám vás.“ 22Po těch slovech na ně dechl a

řekl jim: „Přijměte Ducha svatého. 23 Komu odpustíte hříchy, tomu jsou

odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“

Jeruzalémská Bible (JB) 21Řekl jim tedy opět: "Pokoj vám! Jako mne

poslal Otec,tak i já posílám vás." 22Po těch slovech na ně dechl a říká jim:

"Přijměte Ducha Svatého. 23 Komu odpustíte hříchy, tomu budou

odpuštěny; komu je zadržíte, tomu budou zadrženy."

Katolícky liturgický (KLP) 21 Znovu jim řekl: »Pokoj vám! Jako Otec

poslal mne, tak i já posílám vás.«22 Po těch slovech na ně dechl a řekl jim:

»Přijměte Ducha svatého! 23 Komu hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny,

komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.«

Kralická biblia 1613 (CBK) 21 Tedy řekl jim Ježíš opět: Pokoj vám.

Jakož mne poslal Otec, tak i já posílám vás. 22 A to pověděv, dechl, a řekl

jim: Přijměte Ducha svatého. 23 Kterýmžkoli odpustili byste hříchy,

odpouštějíť se jim; kterýmžkoli zadrželi byste, zadržániť jsou.

Biblie 21 (B21) 21 "Pokoj vám," opakoval Ježíš. "Jako mě poslal Otec, i

já posílám vás."22 Po těch slovech na ně dechl a řekl jim: "Přijměte Ducha

svatého.23 Komu odpustíte hříchy, tomu jsou odpuštěny; komu je zadržíte,

tomu jsou zadrženy."

Preklad Miloša Pavlíka (Pav) 21[Ježíš] jim tedy opět řekl: Pokoj vám;

jako mě vyslal Otec, posílám i já vás. 22A pověděv toto, dechl do nich a

praví jim: Přijměte Svatého Ducha;23 kterýchkoli hříchy odpustíte, jsou

jim odpuštěné, kterýchkoli podržíte, jsou podržené

Preklad Františka Žilky (Zil) 21Ježíš opakoval: „Pokoj vám! Jako Otec

poslal mne, tak i já posílám vás.“ 22 Po těch slovech na ně dechl a řekl jim:
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„Přijměte Ducha svatého!23 Komu byste odpustili hříchy, těm jsou

odpuštěny. Komu je zadržíte, jsou zadrženy.“

New International Version (NIV) 21 Again Jesus said, “Peace be with

you! As the Father has sent me, I am sending you.” 22 And with that he

breathed on them and said, “Receive the Holy Spirit. 23 If you forgive

anyone’s sins, their sins are forgiven; if you do not forgive them, they are

not forgiven.”

King James Version (KJV) 21 Then said Jesus to them again, Peace be

unto you: as my Father hath sent me, even so send I you.22 And when he

had said this, he breathed on them, and saith unto them, Receive ye the

Holy Ghost:23 Whose soever sins ye remit, they are remitted unto them;

and whose soever sins ye retain, they are retained.

English Standard Version (ESV) 21 Jesus said to them again, “Peace be

with you. As the Father has sent me, even so I am sending you.” 22 And

when he had said this, he breathed on them and said to them, “Receive the

Holy Spirit. 23 If you forgive the sins of any, they are forgiven them; if you

withhold forgiveness from any, it is withheld.”

New American Standard Bible (NASB) 21 So Jesus said to them again,

“Peace be with you; as the Father has sent Me, I also send you.” 22 And

when He had said this, He breathed on them and *said to them, “Receive

the Holy Spirit. 23 If you forgive the sins of any, their sins have been

forgiven them; if you retain the sins of any, they have been retained.

New Living Translation (NLT) 21 Again he said, “Peace be with you.

As the Father has sent me, so I am sending you.” 22 Then he breathed on

them and said, “Receive the Holy Spirit. 23 If you forgive anyone’s sins,

they are forgiven. If you do not forgive them, they are not forgiven.”

Vulgata (Vul) 21 dixit ergo eis iterum pax vobis sicut misit me Pater et

ego mitto vos 22 hoc cum dixisset insuflavit et dicit eis accipite Spiritum

Sanctum 23 quorum remiseritis peccata remittuntur eis quorum

retinueritis detenta sunt

Nova Vulgata (NVul) 21 Dixit ergo eis iterum: “ Pax vobis! Sicut misit

me Pater, et ego mitto vos ”. 22 Et cum hoc dixisset, insufflavit et dicit eis: “
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Accipite Spiritum Sanctum.23 Quorum remiseritis peccata, remissa sunt

eis; quorum retinueritis, retenta sunt ”.