Errata

• Bibliografická citácia: na konci: s. 110 -> s. 121

• s. 16: Tabuľka 1 Grécke slovesá vo verši 23 patrí pod nadpis 1.1.3 Zaujímavé gramatické
tvary verša 23 a píslušný text state

• .s. 108. chýba na konci záverečný odstavec:

Epilóg

Táto práca ukazuje plejády významov a výkladov skúmaného textu naprieč konfesiami
a históriou a exegetickými metódami, ale nemôže všetky dostatočne obsiahnuť. Aj autor, či redaktor
Jánovho evanjelia dospieva k podobnému záveru:

Je však ešte veľa iného... Keby sa to všetko malo dopodrobna spísať, myslím, že by celý svet
nemal dosť miesta na knihy napísané o tom. (Jn 21:25)